
 

 

    COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

     PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 
 

Delib.n.  49 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Accordo di Coesione FSC 2021-2027 – Area Territoriali Omogenee 2024 

– Lavori di efficientamento energetico sull’impianto elettrico del 
Cimitero Comunale di Terdobbiate - Approvazione progetto esecutivo. 
CUP: E34H24000600006 

 
 
 L’anno duemilaventicinque addì dodici del mese di dicembre alle ore 18.15 

convocata nei modi prescritti, in videoconferenza si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
   Presente  Assente  

      

Savoini Alessandro            (in videoconferenza)         si    

Sindaco  

 Zanotti Fragonara Carlo    (in videoconferenza)     si    

Assessore  

                 Poppi Erminia                     (in videoconferenza)                 si      

Assessore  

 Totali n.  3  0  

  

 Assiste in videoconferenza il Segretario Comunale Dott. Rotondo Francesco. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Savoini Alessandro nella 
sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, invita 
la Giunta Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



OGGETTO: Accordo di Coesione FSC 2021-2027 – Area Territoriali Omogenee 2024 – 

Lavori di efficientamento energetico sull’impianto elettrico del Cimitero Comunale di 

Terdobbiate - Approvazione progetto esecutivo. CUP: E34H24000600006 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 
- questo Comune rientra tra i Comuni appartenenti alle Aree territoriali omogenee di cui 
all’Allegato A della D.G.R. n. 1-8152 del 12 febbraio 2024, come modificato dalla D.G.R. 1-8297 
del 18 marzo 2023, ed è quindi idoneo a presentare domanda di finanziamento; 
 
- questa Amministrazione ha presentato il seguente progetto denominato “Lavori di efficientamento 
energetico sull’impianto elettrico del Cimitero Comunale” area tematica “03 Energia” per un 
valore di € 55.600,00 di cui € 5.600,00 pari al 10%   finanziati dal Comune con risorse proprie, ma 
solo dopo l’approvazione della scheda progettuale allegata assunta dalla Regione Piemonte da cui 
il relativo finanziamento; 
 
Vista la precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 34 in data 05.09.2024 con la quale 
veniva approvata la scheda di progetto n. 13-36-1 ad oggetto Lavori di efficientamento energetico 
sull’impianto elettrico del Cimitero Comunale” area tematica “03 Energia” per un valore di € 
55.600,00 di cui €   5.600,00 pari al 10% finanziati dal Comune con risorse proprie solo dopo 
l’approvazione della scheda progettuale allegata disposta dalla Regione Piemonte da cui il relativo 
finanziamento; 
 
VISTA la Determina Dirigenziale della Regione Piemonte n. DD481/A2100A/2024 del 16.12.2024, 
pervenuta tramite la Provincia di Novara (ns. prot.n. 4901 del 17.12.2024) con la quale viene 
approvato l’elenco dei progetti ammessi in esito all’istruttoria, tra i quali rientra anche quello 
presentato dal Comune di Terdobbiate; 
 
VISTA la nota della Regione Piemonte – Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei – 
Turismo e Sport - Settore Programmazione negoziata - prot.n. 00002801/2025 del 31.01.2025 (ns. 
prot.n. 353 in data 31.01.2025) all’oggetto “Accordo di Coesione FSC 2021 2027 Piemonte – 
linea di azione “Strategie territoriali d’Area omogenea - fase attuativa della Programmazione 
regionale integrata: indicazioni per l’avvio degli interventi individuati in quanto ammissibili e 
prioritari, per la collaborazione inter- istituzionale sul territorio e il raggiungimento degli obiettivi 
realizzativi e di spesa” con la quale viene richiesta la compilazione della Scheda di “Relazione 
tecnica, fisica e finanziaria dell’intervento” (Modello ATO FSC Allegato B) contenente, oltre 
all’indicazione del CUP acquisito per l’intervento, gli elementi progettuali di dettaglio, sia tecnici 
che finanziari al fine del perfezionamento della determina di concessione del contributo relativo 
all’intervento Lavori di efficientamento energetico sull'impianto elettrico del cimitero comunale 
di Terdobbiate, scheda n. 13-36-1, ammesso a finanziamento a valere sul Fondo Sviluppo e 
Coesione per un importo pari ad euro 50000 -D.D. 16 dicembre 2024, n. 481; 

 
VISTA la precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 6 in data 06.02.2025 con cui si 
aggiornata e riapprovata la scheda di Relazione tecnica, fisica e finanziaria dell’intervento” 
(Modello ATO FSC Allegato B) avente ad oggetto “Lavori di efficientamento energetico 
sull’impianto elettrico del Cimitero Comunale” area tematica “03 Energia”; 

 
RICHIAMATA la Determina n. 108 del 08.07.2025, con la quale si dava incarico alla ditta 
“GREENNRG SERVIZI S.R.L.”, con sede a Novara in Via Gaudenzio Ferrari n. 5 - C.F./P.IVA: 
02496160033, per la progettazione dei lavori di efficientamento energetico sull’impianto elettrico 
del Cimitero Comunale per un importo pari ad €. €.  5.200,00 oltre Cassa di Previdenza e Iva di 
Legge, per un totale pari ad €. 6.597,76; 

 
VISTA la comunicazione della Regione Piemonte – Direzione Coordinamento Politiche e Fondi 



Europei – Turismo e Sport – Settore Programmazione negoziata, avente ad oggetto “Accordo di 
Coesione FSC 2021-2027 Piemonte – Linea di azione “Strategie territoriali d’Area omogenea – 
fase attuativa delle Programmazione regionale integrata: indicazioni per l’avvio degli interventi 
individuati in quanto ammissibili e prioritari, per la collaborazione inter-istituzionale sul territorio 
e il raggiungimento degli obiettivi realizzativi e di spesa, nella quale vengono date le indicazione 
per le procedure necessarie per l’ottenimento del finanziamento. 

 
VISTA la documentazione presentata dalla ditta “GREENNRG SERVIZI S.R.L.”, in data 
11/12/2025 (ns. Prot. n. 4113), composta da: 

 
- Relazione Tecnica Illustrativa Generale e disciplinare degli elementi tecnici; 
- Quadro elettrico generale sottocontatore; 
- Planimetria area cimiteriale con disposizione schematica impianti d’illuminazione votiva. 

VISTA l’offerta n. 5940#14064-2025 in data 11.12.2025 per la realizzazione dei lavori di 
adeguamento/efficientamento impianto elettrico Cimitero di Terdobbiate presentata in data 
12.12.2025 (ns. Prot. n. 4128) dalla ditta “TK S.R.L.”, C.F./P.IVA 02460550037, con sede a 
Romentino (NO) in Strada Provinciale per Novara n. 3, nella quale è prevista una spesa pari ad €. 
44.488,21, + IVA 10%, pari a complessivi €. 48.937,03; 
 

VISTI: 

- il D.L. 20 Febbraio 2017, n.14 s.m.i. convertito nella Legge 18 aprile 2017.n.18 s.m.i.; 

- il l decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
datato 20 dicembre 2023; 

- il D.Lgs. n.36/2023; 

- Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile dei 
Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL n. 267/2000; 

 
AD UNANIMITÀ dei voti espressi per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 

1) Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “efficientamento energetico sull’impianto 
elettrico del Cimitero Comunale di Terdobbiate” con importo complessivo di spesa di € 
44.488,21, + IVA 10%, pari a complessivi €. 48.937,03, che si compone dei seguenti 
documenti: 
 
- Relazione Tecnica Illustrativa Generale e disciplinare degli elementi tecnici; 
- Quadro elettrico generale sottocontatore; 
- Planimetria area cimiteriale con disposizione schematica impianti d’illuminazione votiva. 

 
2) Di impegnare la corrispondente spesa complessiva di progetto per €. 48.937,03 alla Missione/ 

Programma/Titolo/Capitolo 12.09.2.20200 bilancio 2025-2027, competenza 2025. 
 

3) Di dare atto che l’importo complessivo dell’opera pari ad €. 55.534,79, comprensivo delle 
spese di progettazione indicate in narrativa, sarà cofinanziato per la somma di €. 5.600,00 a 
carico del Comune di Terdobbiate, mentre il resto della spesa sarà coperto con il Contributo 
Regionale indicato in premessa. 

 
4) Di dare atto che la quota di cofinanziamento di €. 5.600,00, pari al 10,00% dell’importo totale, 

è stata prevista con variazione di bilancio approvata con la deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 7 del 30.04.2025. 

 



5) Che gli interventi di cui al succitato progetto essendo inferiori ad Euro 100.000,00 non sono 
soggetti ad essere inseriti nel Programma Annuale e Triennale dei Lavori Pubblici – quale 
allegato al Documento Unico di Programmazione 2024/2026. 

 
6) Di incaricare il Responsabile della Trasparenza di rendere nota la fonte del finanziamento, 

l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato sul sito istituzionale dell’ente, 
nella sezione “Amministrazione trasparente” di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, 
sottosezione “Opere pubbliche”. 

 
7) Di avviare la prassi dell’affidamento diretto anche in considerazione della deroga introdotta 

dal comma 912 art. 1 della legge di bilancio 2019 (L. 145/2018). 
 
8) Di dare mandato al Responsabile del Servizio preposto per la predisposizione dei successivi 

atti amministrativi. 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione unanime 
favorevole data l’urgenza per procedere nelle successive fasi dell’affidamento e della 
realizzazione dei lavori  
 



 
Letto approvato e sottoscritto 
 
 
    IL PRESIDENTE 
        F.to Savoini Alessandro 
         IL SEGRETARIO 
          F.to Dr. Rotondo Francesco 
 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 
16.12.2025              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
          F.to Dr. Rotondo Francesco 
 
 
Data 16.12.2025              
             . 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 12.12.2025 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 
comma 4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 16.12.2025              
         IL SEGRETARIO 
          F.to Dr. Rotondo Francesco 
 
 



 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

 
 
Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Accordo di Coesione FSC 2021-2027 – Area 
Territoriali Omogenee 2024 – Lavori di efficientamento energetico sull’impianto elettrico del Cimitero 
Comunale di Terdobbiate - Approvazione progetto esecutivo. CUP: E34H24000600006”. 
  
Visto il decreto di nomina n. 7/2024 del 23.12.2043. 
  
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della G.C.  
n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  
 
Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  
 

ESPRIME 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  
 
 
Terdobbiate 12.12.2025  Il Responsabile del servizio Tecnico-Manutentivo 
 F.to Geom. Dondi Maria Cristina



 
 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Accordo di Coesione FSC 2021-2027 – Area 
Territoriali Omogenee 2024 – Lavori di efficientamento energetico sull’impianto elettrico del Cimitero 
Comunale di Terdobbiate - Approvazione progetto esecutivo. CUP: E34H24000600006”. 
  
Vista la deliberazione della G.C. n. 3 del 20.01.2025 con la quale viene attribuito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile del Settore Economico Finanziario – Tributi – Personale – Polizia 
Municipale. 
  
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della G.C.  
n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011. 
 
Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  
 

ESPRIME 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento suindicato.  
 
 
Terdobbiate 12.12.2025  Il Responsabile del servizio Finanziario - Sindaco
 F.to Savoini Alessandro 
 
 
 


